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ZAKILLADY EKONOMIE II

Fiskalni politika II.

5. ptednaska




Danova soustava

m diichodové dané
= nejmladsi dané
® obsahuyi socialni prvky, od kterych je postupné upousténo
m zaporna dichodova dan

m spotrebni dané
m nerespektuji dachodovou situact dluznika

® v soucasné dob¢ jsou zafazeny predevsim z fiskalnich divodu

— jsou stabilnim pfijmem
B majetkové dané

= jsou historicky nejdéle vyuzivanym typem dani

m vyuzivaji se z divodu stabilnosti jejich vynosu, ackoliv vynos
je minimalni

® u majetkovych dani je zpravidla nemozny danovy unik

= nerespektuji dachodovou situaci poplatnika dan¢




Danoveé pfijmy v CR
m Pfimé
B z prijmzii
m DPFO
m DPPO

® majetkové
B 7z nemovitosti
m silnicni
m dédicka
m darovaci
m 7z prevodu nemovitosti

s Neptimé
® univerzalni
m DPH

m specifické
m spotfebni dan¢

m Dalsi platby majici charakter dani




Piehled vyvoje inkasa uvedenych dani v CR
v letech 1993 az 2006

(v mil. K&)

Dan 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Dan z ptidané hodnoty 77 104 85 849 94 801 109 313 117 573 119 358 138 282
Dan¢ spotiebni 39983 46 360 56 649 61170 64 171 67 801 73 143
Dan z ptijmi pravnickych osob 66 221 56 124 55383 49 968 41 020 52 064 54 819
Dan z ptijmu vyb. srazkou - § 36 6 169 14 115 17 302 PANIRE 22 520 24 881 20 658
Dan silni¢ni 4335 4147 3930 4321 4 565 4373 5226
Dan dédicka 13 55 91 97 116 146 148
Dan darovaci 156 389 357 296 350 427 405
Daii z pfevodu nemovitosti 616 1 645 2768 3 464 4 488 5677 6271
Ost. ptijmy, odvody, pok. a popl. 4 040 5312 5072 4 694 4 858 5094 4 597
DPFO - podnikatelt 3 486 14 240 14 815 15 843 15 880 16 530 17 103
DPFO ze zav. ¢innosti 24 781 35039 45126 54102 60 642 65 039 66 881
Dan z nemovitosti 3434 3658 3778 3991 3938 4138 4271
CELKEM 230 338 266 933 300 072 328 296 340 121 365 528 391 804

Zdroj: Ceska datiova sprava




Piehled vyvoje inkasa uvedenych dani v CR

v letech 1993 az 2006

(v mil. K&)

Daii 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Dan z ptidané hodnoty 145 908 151 886 155209 164 856 184 320 208 413 217 784
Dané spotfebni 70 879 76 299 79 485 84 179 95 841 110 491 119 535
Dan z piijmu pravnickych osob 58 088 75 940 RY, 96 978 106 526 137 432 128 865
Dan z ptijmua vyb. sraZkou - § 36 16 146 18 045 16 755 20 625 12 098 11 242 14 003
Daii silni¢ni 5587 5283 5512 5738 5509 5191 5428
Dan dédicka 122 112 86 100 100 103 124
Dan darovaci 413 475 601 648 818 510 604
Dan z ptfevodu nemovitosti 5439 5834 7171 8025 9461 7 494 7 788
Ost. pfijmy, odvody, pok. a popl. 4 455 4 466 5147 4923 5099 5252 4977
DPFO - podnikateld 16 546 18 796 21901 22131 24 040 26 583 17 854
DPFO ze z4v. ¢innosti 72 749 78 530 86 591 94 653 102 627 110 662 111 633
Dai z nemovitosti 4 455 4 535 4576 4 840 4 948 4987 5017
CELKEM 400 787 440 201 473 771 507 696 551 387 628 360 633 614

Zdroj: Ceska datiova sprava




Danova kvota jako procento nakladu prace

u nizko-pfijmovych pracovniku

EU 15

EU 10

EU 25

Ceska republika
Mad’arsko

Slovensko

1996
38,9
36,0
37,8
41,4
46,8
40,3

2000
37,5
36,6
37,1
41,6
46,2
39,6

2003
36,1
35,7
36,0
42,0
41,0
40,3

Rozdil 2003 - 1996
2,8

-0,3

1,8

0,6

-5,8

0

Zdroj: Ceska datiova sprava




Danova kvota v zemich OECD

Drafiove zatizend v Slensloch zemich OECD
(v procentech - HDP
Zoe1ne Datwve ZatiZend

Ilezziloo 159
Jigni Korea (272
Japonslo 473
Litwa 287
(WY 250
Lotyisko 401
Australie 30,1
Svyrarsko (30,6
mlowensko 309
Irslza 31,2
Estonsko 434
Moy Zéland 33,5
Iylalta 34 .2
Foypr 343
Kanada 35,1
Polslo 35,8
Cesko 36,2
Turecln 36,5

Ferne Dianove zatizen

Spanglsko (36,5
Island 36,5
W elld Britanie |37, 1
Fortugalsko 38,1

F.eclon 78 6
IWadarsko 30 2
Mizozetrd 483

slowansko 403
MNemeckn 41,7
Lucembiasko 423

[talie 43,2
Morsko 43 3
E.alzonsko 44 4
Finskn 45,1
Fraticie 45 7
Belgie 43,1
Danskn 49 3
Swédskn 51,4

Zdroj: Eurostat a OECD




Danové uniky

B Jegalni
m existence dér v danovych zakonech

m poplatnik se snazi optimalizovat svou ekonomickou aktivitu a
danovou povinnost (prenést své sidlo do ,,danového raje®)

® nelegalni
m poruseni zakonu (chténé 1 nechténé), za tcelem nizsi danoveé
povinnostt

® mira danovych unikd zavisi na ,,zisku®, pravdépodobnosti
odhaleni a vys1 trestu




Zpusoby nelegalnich dafiovych uniki

® pasovani zbozi
= Na Slovensku tvortily nelegalni cigarety cca 50 % vsech prodejt, v Polsku
a Mad’arsku pfedstavuje asi 1/3, v CR 10 %.

B nizka cena celné deklarovaného zbozi
= napf. dziny za 8 K¢

m vydavani dovazeného c¢i vyvazeného zbozi za jiné zbozi s nizsi
sazbou
m dovoz lulkového a dymkového tabaku - pouziti jako cigaretovy

m dodavka sluzeb za vyssi ceny nez je cena skutecna (Transfer

Pricing)




Nejvyznamné€jsi dafioveé uniky v CR

m .LTO
m odhadovany nezakonny zisk - 60 mld. K¢

/ N1 /
B rumova aféra® - rum pro vyvoz

® odhadovany nezakonny zisk - 12 mld. K¢

m obchody* s alfafetoproteinem (1g=60 mil. K¢)
® odhadovany nezakonny zisk - 12 mld. K¢)




Vyvoj dafiovych uniki v CR
0] danovych uniku v
Podil meziroc¢niho priristku danovych nedoplatkt na roénim inkasu dani

ve spravé financénich a celnich uradu

5,0% -

4,5% |

4,0%
3,5%

3,0%

2,5%

2,0%

1,5%

1,0%

0,5%

0,0% —

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Zdroj: Ministerstvo financi. [citovano 4. inora 2006]. Dostupny z:

www.mfct.cz/cps/rde/xber/mfer/P03_doc.doc




Verejny rozpocet

B vyrovnany
m prebytkovy
m schodkovy

Prohlubovani deficitu:

Prijmy

stagnuji

rostou pomaleji nez vydaje
klesaji

klesaji rychleji nez vydaje

Vydaje

rostou

rostou rychleji nez ptijmy
rostou

klesaji pomaleji nez piijmy




Rozpoctovy deficit

m je vyrazem kratkodobé rozpoctové nerovnovahy

m statn{ rozpocet
m bézny rozpocet, u kapitalového se deficit nepfipousti
B rozpocCty uzemni samospravy

= mimorozpoctové fondy




Clenéni deficitu dle vefejnych financi

m Strukturdlni
m strukturalni rozpocet propocitava, jaké by byly statni ptijmy,
vydaje ¢i deficity, kdyby ekonomika fungovala na hladiné
potencialniho produktu

s Cyklicky
m cyklicky rozpocet je rozdil mezi skutecnym a strukturalnim
rozpoctem

m Celkovy deficit

m = - (hotovostni ptijmy — hotovostni vydaje — uroky
z vefejného dluhu)




Clenéni deficitu

m U st. rozpoctu je dileZité, zda deficit je:
® planovany (aktivni)
® neplanovany (pasivni)
= kratkodoby
m vysledny deficit rocntho hospodareni

» sttedn¢doby a dlouhodoby deficit




PriCiny rozpoctového deficitu
m Endogenni faktory

m expanzivni charakter fiskalni politiky

m casové rozlozeni vydajového Soku

m casové rozlozeni danového zatizeni na vice generaci
= vladni populismus

m Exogenni faktory
= tempo ekonomického rastu
m deprese ve svete
m rast cen zakladnich surovin
® vyvoj urokové miry
= urok z verejného dluhu
® mimoradné udalosti




Dusledky deficitu statniho rozpoctu

m krdtké obdobi - pozitivni
® climinace vlivu exogennich faktort
= financovani efektivnich vetrejnych vydajovych
programu
m v kratkém obdobi je obtizné zvysit dane, stejné jako
je obtizné provést Skrty ve vydajich

m dlouhodobé obdobr - negativni
® rlst verejného dluhu

m vyvolava inflacni tlaky




Financovani deficitu statniho rozpoctu

m Diuhové financovani

= emisi st. dluhopist
m vnitrni dluh
m vnejsi dluh
B Penézni financovani
® pljckou od centralni banky, pijckou ze zahranici
m monetizace dluhu — tzn. transformace deficitu do
prirastku penézni zasoby

B Ze statnich aktiv




Kryti deficitu

B Kratkodobé reseni deficitu:
B mimorozpoctovymi nenavratnymi zdrojt
B 7 rezerv

® pouzitim navratnych financnich prostfedku

B Dlouhodobé reseni deficitu:
®m ze statnich financnich aktiv

m zvySenim dani




Vyvoj statniho rozpoctu

Schodek statnito rozpoétu CR (mic. KE)

-29.3 U4

-104,1

1993 1994 1935 19596 1997 1993 1999 2000 2001 200¢ 2003 2004 2005 2006 p 2007 p

Zdroj: Ministerstvo financi. [citovano 12. zafi 20006]. Dostupny z: http:/ /www.euroekonom.cz/grafy
html/schodek.html




Vyvoj statniho rozpoé&tu CR II.

Deficity statnich rozpoétu (v mid. K¢)

Hplan

E skuteénost

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
zdrgy: MFCR  (odhad)

Zdroj: Kralicek, T. Cvreek, M. Rozpocet ziejme skondi deficitem "jen" 81 miliard. [citovano 15.
tfjna 2007]. Dostupny z: http://ihned.cz/3-22194200-Ministerstvo+financ% ED-000000_d-1d




Bilance vladniho sektoru v zemich

EU v % HDP

2000 2001 2002 2003 2004 2005
EU 0,8 -1,3 -2,3 -3,0 -2,6 -2,3
stara EU 1,0 -1,2 -2,2 -2,9 -2,6 -2,3
CR -3,7 -5,9 -6,8 -6,6 2,9 2,6
Mad’arsko -3.0 -3.5 -8.4 -6.4 -54 -6,1
Polsko -0,7 -3,7 -3,2 4,7 -3,9 -2,5
Slovinsko -3.5 -3.9 -2,7 -2,8 -2,3 -1,8
Slovensko -12,3 -6,6 -7,7 -3,7 -3,0 -2,9
Némecko 1,3 -2,9 -3,7 -4.,0 -3,7 -3,3
Francie -14 -1,6 -3,2 -4,2 -3.7 -2,9
Velka Britanie 3,8 0,7 -1,6 -3,3 -3,3 -3,6

ZLdroj: Eurostat - pouzita metodika MMF




Vysledky ankety:
Deficit statniho rozpoctu

Souhlasite s deficitnim
statnim rozpoctem?

O Ano B Ano, ale 27 mld. je pfili§ [ Ne

Z.droj: Ministerstvo financi. [citovano 18. prosince 2005]. Dostupny z:
http://denik.obce.cz/go/ankety/anketa.asp?id=1




Vefejny dluh

m Vefejny dluh je souhrn zavazku:
® statu
® jednotlivych clankt tzemni samospravy
= verejnych fondu

® verejne pravnich instituci zfizovanych statem a
uzemni samospravou

m vefejnych podniki




Dusledky vefejného dluhu

Rozpoctové
m  placeni uroku z vefejného dluhu zatézuje vefejné vydaje
m  vysoké urokové naklady vedou v mnoha pfipadech ke vzniku deficitu v dalsim obdobi

Redistribudni

= u vnitfniho dluhu je zpravidla nominalni hodnota emitovanych statnich cennych papirt na
kryti dluhu pfili§ vysoka, nemohou ji nakupovat domacnosti. Prostfednictvim uroku
z vefejného dluhu je pferozdélovana cast financnich prostfedku z vefejnych rozpoctt ve
prospéch bohatych subjektu.

Fiskdlni
m  dochazi k fiskalni nerovnovaze — zvysovanim podilu dluhu na HDP — zuzuje se prostor pro
pusobeni stabilizacni politiky

Zména struktury portfolia
m 7 portfolia soukromého sektoru se vytlacuji ostatni aktiva

Inflace

Prestoupeni konvergencniho kritéria
= podil vefejného dluhu na HDP nizsi nez 60 %.




Reseni dluhového problému

m vyuzit vlivu pozitivnich exogennich faktoru

m vyssi tempo eko. rlstu nez realna urokova sazba z vefejného

dluhu

®m inflace

® zahranicni pomoct

m vyuZzit vlivu aktivnich vladnich opatfeni
m pfebytek statniho rozpoctu

= mimorfadné jednorazové pausalni davky z kapitalu k umoreni

dluhu

® monetarnim fesenim

® odmitnuti existujiciho dluhu, pfipadné uroku




Vefejny dluh v CR

V roce 1993 stat pfevzal dluh ve vysi 164 mld. K¢, z toho:

= Vnitinf statni dluh cca 92 mld. K¢ (véfitelem se stala CNB a
obchodni banky)

® Vn¢jsi dluh ve vysi zhruba 72 mld. K¢.

90. léta - nizky podil tzv. sekuritizace dluhu (tzn. kryty statnimi
cennymi papiry). Dnes je plné sekuritizovan vnitini dluh.

Emitovani stfednédobych statnich dluhopisa s dobou splatnosti od 2
do 5 let a2 vynosem cca 8 %

Vétsinu statnich dluhopist skupuje bankovni sektor a pojist’ovaci
spolecnosti.

Podil vefejného dluhu na HDP se v poslednich letech vyrazné zvysuje,
podle progndzy vyvoje deficitu st. rozpoctu se tento verejny dluh
v nejblizsich letech jesté zhorsi.




Ucinné feseni dluhového problému
zamezuji

B nepopularnost vetsiny opatfeni

B omezeny casovy horizont vlady

m politické tlaky

Fiskalni iluze obyvatelstva




Cesky statni dluh v mld. K&
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Zdroj: MF CR




Struktura a vyvoj statniho dluhu

v mld. K¢ 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999
STATNI DLUH CELKEM 158,8 | 157,3 | 1544 | 1552 | 173,1 | 194,7 | 228.4
Domaci dluh 86,4 | 90,2| 101,2| 1109 | 134.8| 170,0 | 207.,1
Statni pokladniéni poukazky 17,0 23.8| 420| 62,6| 709| 998 | 130,1
Strednedob.e a dlouhodobé statni 19.5 283 417 439 57.9 70,0 77,0
dluhopisy
Zahrani¢ni dluh 724 67,1 | 531| 443| 383| 24.6| 21,2
Eurobondy 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Pujcky od EIB 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Poznamka: zkraceno

Z.droj: Ministerstvo financi. [citovano 6. kvétna 2007]. Dostupny z:
http:/ /www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/str_vyvoj_sd.html




Struktura a vyvoj statniho dluhu

v mld. K¢ 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
STATNI DLUH
CELKEM 289.3 | 345,0 | 3959 | 4932|5929 | 6912 | 8025 | 8923
Domaci dluh 269,6 | 336,2 | 386,7 | 4799 | 522,6 | 581.8 | 680,9 | 769,3
Statni pokladniéni poukazky | 165,3 | 186,6 | 164,1 | 160,6 | 125,5| 94,2 | 89,6 | 82,2
Stiedncdobe & dlouhodobe 1043 | 1496 | 2226 | 3193 | 397.0 | 487,5 | 588,9 | 687.1
statni dluhopisy
Zahrani¢ni dluh 197 88| 92| 133| 703 | 1094 |121,6 | 123,0
Eurobondy 0,0 00| 00| 00| 488| 789 84.1 | 83,7
Pajeky od EIB 0,0 00| 25| 11,7 20,7 2971 367 | 387

Poznamka: zkraceno

Zdroj: Ministerstvo financi. [citovano 6. strpna 2008]. Dostupny z:

http:/ /www.mfct.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/str_vyvoj_sd.html




Statni dluhopisy podle typu instrumentu

% 31.1.2006 28.2.2006 31.3.2006
Dluhopisy celkem 100,00 100,00 100,00
Statni pokladni¢ni poukazky 14,52 14,25 13,01
SPP 13 tydnti 2,23 2,07 2,30
SPP 26 tydni 2,09 2,14 2,22
SPP 39 tydnl 4,17 W) 3,34
SPP 52 tydnli 6,03 5,92 5,14
Strednédobé a dlouhodobé statni dluhopisy 85,48 85,75 86,99
Statni dluhopis 2 roky
Statni dluhopis 3 roky 6,78 6,66 7,44
Statni dluhopis 4 roky
Statni dluhopis 5 let 20,72 21,26 21,15
Statni dluhopis 7 let 3,07 3,01 3,00
Statni dluhopis 10 let 34,38 33,78 33,60
Statni dluhopis 15 let 19,61 20,12 20,91
Statni dluhopis 30 let 0,92 0,93 0,90

Poznamka: zkraceno

Zdroj: Ministerstvo financi. [citovano 6. kvétna 2007]. Dostupny z:

htte / /xvxvxvm{:rr cC'7 /rhc /rrlp /vr‘hn/mﬂ‘r /hc <<l /h{‘\r”P inetrinm himl




Urokové naklady statniho dluhu

mld. K¢ 1993 ( 1994 1995( 1996 1997 1998 | 1999 | 2000 2001| 2002| 2003|2004 | 2005 |2006 |2007
Domaci dluh | 10,74 9,74 9,41 | 11,69 | 15,64 | 17,28 | 15,21 | 16,81 | 16,54 | 18,30 20,92 [ 26,07 | 22,95 | 28,17 | 29,50
z toho: SPP 1,24 2,191 3,21 7,01 11,10 11,00 7,15| 8,52 8,74 6,68 4,09 423 2,71 2,80 1,77

SDD 1,571 2,21 3,101 4,07 4,48 6,28 8,06 829 7,79 11,62 16,84 | 21,84 (20,24 | 25,37 | 27,74

Zahrani¢ni 4,32 3,94 3,85 235 1,95( 1,27( 090| 057| 045| 033| 041| 0,69| 2,38 3,34 4,48
dluh

Celkem 15,07 | 13,68 13,27 14,04 17,59 18,54 | 16,10 | 17,38 | 16,99 | 18,63 | 21,33 | 26,76 | 25,33 | 31,51 | 33,98

Zdroj: Ministerstvo financi. [citovano 10. zafi 2008]. Dostupny z:
http:/ /www.mfct.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/naklady_sd.html




Vladni dluh zemi EU v % HDP

2000 2001 2002 2003 2004 | 2005
EU 62,9 62,0 60,5 62,0 62,4 63,4
stara EU 64,1 63,1 61,5 63,1 63,4 64,6
CR 18,2 26,3 28,8 30,0 30,6 30,5
Mad’arsko 554 52.2 55.0 56,7 57,1 58.4
Polsko 36,8 36,7 39,8 43,9 41,9 42,5
Slovinsko 27,4 28,4 29,7 29,1 29,5 29,1
Slovensko 49.9 49,2 43,3 42,7 41,6 34,5
Némecko 60,2 59,6 60,3 63,8 65,5 67,7
Francie 56,8 56,8 58,2 62,4 64,4 66,8
Velka Britanie 42,0 38,7 37,6 39,0 40,8 42,8

ZLdroj: Eurostat - pouzita metodika MMF




-uxumm
e

alb|aq

| EHE
1 ho

1mmnance.cz

% HDP

SF

P T ETIETY

j

alauel 4

Zdro

1 4

| Y

-axm_mm:tun_
-uxm:axmm
-uxm_m_nm_}_
-_“_xm_.:m_m_“_m_z
._“_xmﬁm_}m
-_“_xm_m_._mam

| alUEJIT B84,
-_u_xm__“_n_
-_“_xm_.__n_
-nxm:ma

instituc

: 04SU8 A0|S
I._“_xmm_u
._“_xm_.__}_“__m
-_H._E_
-uxmmfun_
Eh
-uxm_:ﬂ_.:m_u:._
-_”_xm_._Emm_

B0 mm e mm e m e e e
BO mmmmmm e m e e e e L

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
=
-
-—

Dluh vladnich




Tempo rastu vefejného dluhu

m | Diub viady se loni 2vysil témér o sto miliard korun na 691,2 miliardy
Ke V7 poslednim ctvrtleti se stat zadlugil témer o 29 miliard korun.

Odstréilik, M. Vladni dluh vzrostl o 100. [citovano 16. fijna 2007]. Dostupny z:
http://aktualne.centrum.cz/ekonomika/domaci-ekonomika/clanek.phtmlrid=104145

m Kazdy obcan vcetné novorozencu a duchodct dluzi priblizné

84 000 Kc!

B Orientacni castka narustu dluhu v soucasné dobé ¢ini zhruba
360 K¢ za sekundu!

Zdroj: Ministerstvo financi




Dékuji za Vasi pozornost!




